48 *"Carius vendere aut vilius emere rem quam valeat est secundum est iniustum et illicitum"*, Тома Аквински (izabrano djelo, prevod T. Vereš), Zagreb 1983, 43.

49 Магдолна Сич држи да је ово начело Гроције извео из Павлових фрагмената из Дигеста (D. 35. 2. 63, D. 9.2.33.), М. Сич, "Правична цена (*praetium iustum*) и њена примена током историје", *Зборник Матице Српске за друштвене науке*, Нови Сад 2006, 206.

Слично ако посматрамо купца који је купио ствар која вреди 10 за 16, такав купац није оштећен ин дуплум, чак ни онда ако би платио 20. Према томе, требало је да плати више од 20, а то потврђују и обичаји.<sup>50</sup>

Сич додаје да се држало да је, и поред ових дилема глосатора, захтев за правичном ценом постао општи већ у току тринаестог и четрнаестог века. Бартол је примену правила о прекомерном оштећењу проширио и на покретне ствари, није га ограничио само на купопродају, а право на раскид уговора обезбедио је и за купца.<sup>51</sup>

Почев од четрнаестог века било је владајуће мишљење да правило прекомерног оштећења (преко половине) треба применити и на купца. Сматрало правичним условом да купац стиче право на раскид уговора, уколико је платио више од пуне половине праве цене.

Наш Закон о облигационим односима, чини се, у значајној мери баштини одредбе о домашају етичког императива у правном уобличењу престација продавца и купца. Тако је у Закону присутно начело еквиваленције вредности код двостраних уговора које он темељи као основна начела која, поред интереса странака, треба да обезбеде да се акти размене одвијају по законима тржишта у општем интересу.<sup>52</sup> У циљу оствари-

50 G. Hannel, *Dissensiones dominorum, sive Controversiae veterum iuris romani interpretum qui Glossatores vocantur*, Lejpcig 1834, 426—427: „Dissentiunt in C. De Rescind. Vend. (C. 4, 44.) L. 1. et L. 2., ubi dicitur, quod potest rescindere venditionem, si deceptus sit, etsi minus pretium habeat. „Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit". Unde dominus Azo dicit, quod idem sit in emtore, ut si quis rem, quae X valebat, emeret pro XVI, quod emtor, si voluerit, potest rescindere venditionem, quia deceptus est ultra dimidiam iusti pretii; et hoc ita probat: verum et iustum pretium erat X et deceptus est in VI, ergo ultra dimidiam iusti pretii, id est, ultra dimidiam X; nec Lex dicit, quod debeat esse deceptus in duplum, sed tantum in dimidiam iusti pretii, ut C. De Rescind. Vend. (C. 4, 44.) L. 2. et L. Si voluntate tua (8). Sed Pla. (Placentinus), Al. (Albericus) et M. (Martinus) et Alii Sapientes dicunt contrarium et dicunt, quod non potest agere, nisi sit deceptus in duplum, et hoc ita probatur. Lex dicit, quod tunc potest rescindere venditionem, si non habet dimidiam iusti pretii. Hoc ita intelligi, si sit deceptus in duplum. Nam deceptus est in duplum, quia ipse venditor debuisse accepisse X et non accepit nisi quatuor. Unde deceptus est ultra duplum, quod debuisse accepisse. Per similitudinem et iste emtor, qui emit rem, quae valebat X, pro XVI, non est deceptus in duplum, nisi XX dedisset; unde non ei subvenitur et ita per consuetudinem adprobatur et ita probo sententiam Alb. (Alberici) et Aliorum."